
 

C O M U N E   D I   T R E M E Z Z I N A 
Provincia di Como 

 
sede legale località LENNO Via Santo Stefano 7 – 22016 Tremezzina 

Tel. 0344/5583900 
 

www.comune.tremezzina.co.it E-mail: info@comune.tremezzina.co.it 
PEC: protocollo@pec.comune.tremezzina.co.it 

P.IVA/COD. FISC 03504700133 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
N. 200 Registro Deliberazioni del 23-11-2023 
 
 

OGGETTO: TARIFFE PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI 
CIVILI: PROVVEDIMENTI 

 
 

L'anno  duemilaventitre addì  ventitre del mese di novembre alle ore 09:30, nella 

sede comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 

Risultano: 

 
GUERRA MAURO SINDACO Presente 

GATTI ROBERTA VICE-SINDACO Presente 

BOTTA GUGLIELMINA ASSESSORE Presente 

BORDOLI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 

FRAQUELLI 
MASSIMILIANO 

ASSESSORE Presente 

 
Presenti…:    5 
Assenti….:    0 
 
 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Tiziana Puricelli. 

 

Il Signor On.Avv. Mauro Guerra, Sindaco, assunta la Presidenza e constatata la 

legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento 

segnato all’ordine del giorno. 

  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.200 del 23-11-2023 - Comune di Tremezzina 

 

OGGETTO: TARIFFE PER LA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI 
CIVILI: PROVVEDIMENTI 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
CONSIDERATO che l'art.172 comma 1 lett. e) del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 stabilisce 
che al Bilancio di Previsione sono allegate: "le deliberazioni con le quali sono 
determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le aliquote d'imposta e le eventuali 
maggiori detrazioni, le variazioni nei limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi 
locali, nonché, per i servizi a domanda individuale, i tassi di copertura in percentuale 
del costo di gestione dei servizi stessi; 
 
VISTO l'art.42 del D.Lgs. n.267/2000 che stabilisce le attribuzioni dei consigli 
comunali ed in particolare al comma 2 lettera f) stabilisce che spetta al Consiglio: 
"istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle 
relative aliquote; disciplina generale delle tariffe per la fruizione di beni e servizi"; 
 
PRESO ATTO che lo schema di Bilancio di Previsione è stato predisposto tenendo 
conto delle scelte operate dalla Giunta Comunale, in merito alla determinazione delle 
tariffe per i servizi comunali per l’anno 2023; 

 
RICHIAMATI seguenti atti:  

 la deliberazione di Giunta Comunale nr.74 del 25/07/2014, relativa 
all’approvazione delle tariffe per la celebrazione di matrimoni di Stato Civile, nelle 
diverse località comunali per l’anno 2015;  

 la deliberazione di Giunta comunale n. 160 in data 29/09/2017, con la quale si 
confermavano le tariffe per le celebrazioni di matrimoni fino a nuovo 
provvedimento; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 12 in data 26/01/2018 con la quale si 
integravano le tariffe di cui alla delibera n.160 G.C. sopracitata per l’introduzione 
delle location Villa Balbiano e Villa Cassinella; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 90 in data 28/05/2021 di integrazione 
delle tariffe per l’introduzione della location “Museo del Paesaggio del Lago di 
Como”; 

 la deliberazione di Giunta comunale n. 237 in data 16/12/2021 di integrazione 
delle tariffe per introduzione della location “Isola Comacina”.  

 il Regolamento Comunale per la celebrazione dei matrimoni civili, approvato con 
deliberazione nr.15 in data 12/03/2014, integrato con deliberazioni del Consiglio 
Comunale n.33 del 29/06/2015, n.36 del 27/11/2017, n.15 del 08/04/2019, n.12 
del 29/04/2021 e n.7 del 10/03/2022; 
 

DATO ATTO che le tariffe dovute per la celebrazione dei matrimoni negli spazi e locali 
individuati sono stabilite con deliberazione della Giunta Comunale e nella 
determinazione delle stesse si tiene conto del costo dei servizi offerti per la 
celebrazione; 
 
RITENUTO opportuno di confermare dette tariffe e di stabilire che sia prevista, a 
decorrere dal 01.01.2024, una agevolazione tariffaria per i cittadini non residenti 
all’atto della richiesta della celebrazione, ma che lo siano stati per almeno 10 anni 
consecutivi nel Comune (o nei Comuni di Lenno, Mezzegra, Ossuccio e Tremezzo); 

 



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.200 del 23-11-2023 - Comune di Tremezzina 

CONSIDERATO di quantificare tale agevolazione in una riduzione del 50% della 
tariffa prevista per i cittadini italiani/stranieri; 
 
 
RITENUTO pertanto di provvedere in merito e di confermare le tariffe per la 
celebrazione dei matrimoni con rito civile come da allegato prospetto parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento introducendo l’agevolazione tariffaria di cui 
al punto precedente; 
 
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio interessato, in 
merito alla regolarità tecnico-amministrativa dell’atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000;  

  
VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile Area Economico-Finanziaria in 
merito alla regolarità contabile dell’atto, reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 
267/2000;  

  
VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento e organizzazione degli uffici e dei 
servizi;  

  
VISTO lo Statuto Comunale;  

  
VISTO il D. Lgs.267/2000;  

  
Con voti unanimi e favorevoli 

D E L I B E R A 
  
1) le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e motivo determinante 

del presente atto; 
 

2) di confermare, a decorrere dal 01.01.2024 e fino a nuovo provvedimento, le 
tariffe per la celebrazione di matrimoni civili come da allegata tabella parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento introducendo 
l’agevolazione tariffaria (riduzione 50%) per i cittadini non residenti che 
richiedano la celebrazione del matrimonio e che siano stati residenti almeno 10 
anni consecutivi in Tremezzina (o Comuni di Lenno, Mezzegra, Ossuccio, 
Tremezzo); 
 

3) di demandare al Responsabile Area Demografica gli adempimenti opportuni e 
conseguenti il presente atto;  
 

4) di trasmettere il presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del 
D.Lgs 267/2000 contestualmente alla pubblicazione all’albo pretorio. 
 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
  



________________________________________________________________________________________________________________________ 
Delibera di Giunta Comunale n.200 del 23-11-2023 - Comune di Tremezzina 

 
Il presente atto è stato letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
On.Avv. Mauro Guerra 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

Dott.ssa Tiziana Puricelli 
 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione  
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
_______________________________________________________ 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _______23-11-2023_______ 
 
[..] per decorrenza del termine di cui all’art. 134, comma 3 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 
 
[X] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Tiziana Puricelli 

 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 


